avulsum fuit, repræsentamus. Videsis quæ de eadem præmisimus in Admonitione nostra ad istum librum.

IN LIBRUM DE POENITENTIA MONITUM

Hunc librum *de Penitentia* e codice Sorbonicæ bibliothecæ in quo nomen Ambrosii tanquam auctori falso inscribitur, Gillotius primus edidit; sed ita tamen ut ei locum non tribueret, nisi post Opera omnia sancti Doctoris, et eundem supposititium esse validis admodum rationibus demonstraret. Ejus autem sunt hæc firmamenta, nimirum quod elocutio sit affectata, et Ambrosianæ prorsus dissimilis, quod eadem illa asperior sit, et quibusdam verbis, quæ Africanum scriptorem referant, passim aspersa, quod Ambrosius non nisi duorum librorum *de Penitentia* abs se editorum mentionem faciat, quod hujus auctor nullam fecerit Novatianorum, denique quod idem auctor sibi Victori nomen fuisse in calce libri aperte prodatur. Satis quidem erat ultimum hæc momentum, ut hic tractatus ab Ambrosio alienus esse declararetur, sed ut cognoscatur quis ille Victor, solum non sufficit. Memoratus Gillotius cum ex Gennadio ac Tritthemio compertum haberet a Victore Cartennæ in Africa episcopo librum *de Penitentia* fuisse compositum, non alii Victori hunc tribuendum existimavit: quam sententiam, utpote veritatis colore haud destitutam, postmodum amplexi sunt non pauci. Verum tamen opinio ista demum evanuit, postquam, sagacissimus ille veterum codicum indagator Sirmondus hancce opellam Victori Tunonensi etiam in Africa pontifici in manuscripto B. Mariæ Remensis, et in alio abbatæ Herivallensis ascriptam legi-

quemadmodum Labbæus testificatur. De codice quidem Herivallensi, quem non licuit nobis videre, nihil dicimus at de Remensi, ad quem hunc librum emendavimus, lubentissime Sirmondi testimonium nostro prosequimur. Hæc enim ibi exstat inscriptio : *Incipit liber sancti Victoris de Lapsis Tonensis episcopi historiographi*; nam quod *Tonensis* non *Tunonensis* ibidem scribitur, notario sine dubio imputandum est : quod vero etiam additur *historiographi*, illud inde est, quod chronicon ab eodem elucubratum ad posteros transmissum fuit.

DE PŒNITENTIA

LIBER UNUS.

589 CAPUT PRIMUM. — Pœnitentiæ officia et A
merita narraturus mihi, frater charissime, puto non
verbis esse, sed factis opus. Res enim salubris ac
necessaria non tam dicenda est, quam docenda :
quæ totum habeat insitum amaritudinis actum,
fructum perfert in effectu dulcedinis; et hæret
faucibus, cum cordi impertit salutare remedium.
Pœnitentia, inquam, est prioris ævi damnatio, et
in futuro promissa correctio : et velut in aliam
vitam ducitur usus vivendi, dum pia mens, ea quæ
sunt a tergo, non respicit. Hanc non ita dictis
doceo, sicut gestis exerceo : et quamvis justi per-
sona non competat, me tamen in initio mei sermo-
nis accuso. Habet enim justitiæ partem errati cauta
confessio; quia licet, ut tu doces, Dei sit punire
commissa, sententiam tamen cognitoris prævenit B
in humilitate exercita pœnitentia; scriptum est
enim : « Pœnitentibus dedit partem justitiæ, et
corrogavit deficientes sustinere, et destinavit illos
in sortem veritatis (*Eccli. xvii, 20*). » Age igitur,
pœnitens, propria scelera confitere, pande Deo tuæ
iniquitatis arcana, denuda secreta pectoris tui, et
amove internæ prævaricationis operculum. Nota
sunt Deo cuncta, quæ in occulto fecisti : quæ si non
dixerit lingua, non potest celare conscientia. Frustra
te latenti consolatione deludis, et absconsum putas
esse posse, quod sine teste commiseris. Patet Deo
omne quod clausum est, et in aperto lucet quidquid
nox abstrusæ cogitationis intenebrat. Reum te tibi
officio confessionis institue, causam tuam in con-
spectu tuo, temetipso accusante, compone : dicta C
in te sub severitate sententiam, **590** antequam
judicis sentias iracundiam : et ut mulgeas mise-
ricordiam, exerce prior in teipso censuram. Crede
mihi, totum quo suspectus es, fit illico veniabile,
cum inventa fuerit in te hujusmodi pœnitudo justitiæ,
Scriptura dicente : « Pœnitentibus autem dedit
partem justitiæ, et corrogavit deficientes sustinere,
et destinavit illos in sortem veritatis. » Exspectat
ecce Dominus confessionis munus, si confitentem
non involvit reatus : et cum sit nota divinis sensi-

bus hominum conscientia, mavult lingua prodere
quod non possunt occulta cordis celare. Pœnitentia
itaque est, quæ uno actu diversa officia congeminat;
hinc enim publicat confitentem, inde confessum
revocat innocentem : hinc reatum nundinat, inde
crimen excusat : hinc objicit propius peccata pec-
canti, inde indulgentiam exigit pœnitenti; nec per-
mittit Dominus puniri confessum, qui pœnitentem
noscit revocare damnatum. O magnificum bonitatis
divinæ thesaurum ! o singulare clementissimi judicis
institutum ! Ad hoc de reis vult confessionis ex-
sculpere vocem, ut non inveniatur, quod ultum iri
debeat : et cum apud sæculi iudices confessus mox
dirigatur ad pœnam, apud Dominum confitens
statim pergit ad veniam : nec hoc ullis elicit de
confitente tormentis, cum patiens in semetipso
officium videatur exercere terroris. Lucra sunt enim
pii judicis gemitus confitentis, et gaudium cognito-
ris est sine quæstione confessio : acquiritur domino,
quod non punitur in servo (1); et multum confertur
auctori, si deputatus pœnæ, veniæ condonetur.
Cupit enim damnum esse vindictæ, quod non vult
perire clementiæ : nec optat ulcisci, qui paratus
est **591** misereri, ipso de se per prophetam
dicente : « Nolo mortem morientis, quam ut rever-
tatur et vivat (*Ezech. xviii, 32*). » Quibus Sapiencia
concinens Salomonis : « Deus, inquit, mortem non
fecit, neque lætatur in perditione vivorum (*Sap. i, 13*). »
Judicis ergo nostri clementia non optat reos
perire vitæ, sed perire sententiæ : nec desiderat
morientis exitium, sed festinat magis servare con-
fessum : « Nolo, inquit, mortem morientis, sed ut
revertatur et vivat. » Ecce verus vitæ auctor, qui
non vult morientis mortem, sed lamenta conversi :
et vult se semper in miseratione esse beneficium,
ne justitia teneat judicatum.

CAPUT II.—Damnum ergo in moriente experitur,
qui in uno perduto (2) non lætatur; quia in dona-
tore vitæ necesse est ut ex morte veniat causa tri-
stitiæ, non quasi ex corporolium sensuum lege
descendat, quod eum in perduto ac moriente con-

(1) Edit., quod non punitur inferno; ms. Rom....
in servo.

(2) Codex Rem., qui in vivo perduto.

tristat; cum in auctore incorporeo non cadat omne, quod venit e corpore: sed cum nullam capiat ex pereuntis morte letitiam, tristitiæ actus in promptu est; ut si miserantis affectio, non dolentis anxietas: et decurrens ex pietate tristitia (3), non de passione ulla externa perpassio. Consequens ergo est ut doleat perditum, qui gaudet inventum: et non lætetur ex mortuo, qui gratulatur ex vivo. Hoc per parabolam Dominus in Evangelio manifestat dicens: « Gratulari autem et gaudere te oportet, quoniam frater tuus mortuus fuerat, et revixit: perierat, et inventus est (*Luc. xv, 32*); » et iterum: « Sic erit, inquit, gaudium in cælo coram Patre vestro et angelis ejus super uno peccatore pœnitentiam agente (*Ibid. 7*). » Unde per Isaiam prophetam Dominus provocat pœnitentem, dicens: « Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non rememorabor: tu autem noli oblivisci, et judicemur. Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris (*Isa. XLIII, 23, 26*). » Quid, oro, hæc sponsione jucundius? quid potest hoc invitamento dulcius inveniri? provocare judicem, dicere adversum se reum pro se, non ut puniat, sed ut absolvat: non ut animadvertat in confessum, sed ut justificet a se ipso convictum? Ego autem non memorabor, tu autem noli oblivisci; hoc est dicere: Non remanebit penes me memoria facti tui, si tu proprii non obliviscaris errati: et delebitur infamia criminis tui, si ejus recordatione compulsus, non cesses meis auribus confiteri. Vides ergo Deum in flagitia peccatoris intentum, si nullum pœnitentiæ existat officium: et imminentem cervicibus rei iram justis iudicis, cui non placuerit gemitus confidentis; illa autem in oblivionem ducere, quæ tu non quiveris publicare: et aboleri criminis notam, si non vulneres silentio conscientiam. « Ego sum, inquit, qui deleo iniquitates tuas, et non rememorabor: tu autem noli oblivisci. » Nullum voluit esse temporis punctum, nullum momenti momentum, quo in pectus tuum irrepit oblivio peccatorum: sed ut exsecreris quæ ante commiseras, non ut pristinatorum oblectatione capiaris; et sit in te non ex desiderio præteritorum, sed ex doloris recordatione suspirium. Casum tuum semper ante oculos proponas et lugeas, et funera tua momentis omnibus plangas, mortuum te jugiter sentias, moriturumque sine dubitatione cognoscas. Hæc Dominus non imputabit ad pœnam, sed detorquebit ad gloriam: et ita memorabitur tui, ut obliviscatur eorum, quæ ante in peccatis egisti, præbiturus tibi pro temporali luctu æterna atque infinita solatia; cum peccata tua evaserint impunita, ipso dicente: « Beati qui nunc lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v, 5*). Tu autem noli oblivisci, et judicemur (*Isa. XLIII, 26*). » Interea judicemur, ait. An numquid Dominus judicabitur, qui dicit, ut cum

A peccatore judicetur? Absit. Judicemur, inquit, tu confitens, ego dimittens: tu offerens debita, ego donando peccata: tu dicens iniquitates tuas, ego te absoluta pietate justificans. Denique vide quod sequitur: « Dic tu prior, inquit, iniquitates tuas, ut justificeris (*Ibid.*), » non ut condemneris; ut maneat in te præmium conversi, non confessi supplicium; ut iudicium tecum comitetur justis, non nota damnati. Et tunc carebis cunctis iniquitatibus tuis, cum adversum te testis et accusator exstiteris. « Dic tu, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris (*Ibid.*). » Sed numquid tanquam ignorans provocat te, frater, ut confitearis iniquitates tuas, qui scit antequam fiant? et tanquam nescius ex te optat audire, qui necdum natos solet ex præscientia judicare? Aut nescis in utero sanctæ Rebeccæ geminum partum uno tempore conceptum, eodemque progenitum, præscientiæ notione retulisse iudicium disparium meritorum?

CAPUT III. — Vult ergo te magis nosse quid agatur in te, ut cum exponis medico vitium tuum, necessarium tibi propinet antidotum; tunc enim poteris perfectum consequi beneficium medicinæ, si non celes medico tuæ vulnera conscientiæ. Cæterum qualiter curandus eris, qui ea quæ sunt in te absconsa non pandis? Opinor enim, nisi interpelletur medicus, non curatur ægrotus. Exspectat ergo diu sibi ostendi doloris tui causas, ut medicinæ remedium jam curatus intelligas; quid enim medico debeat, justa æstimatione pensabis (4), si morbum tuum in te ante cognoveris. Et ut pluribus te non teneam, confessio tua pœnitens medicina est, ipsa te curat, ipsa te vivificat; nec patitur vulnus tuum tenere putredinem, sed mox ut ingemueris, superinducit inde notabilem cicatricem (5). Hodie si quisquam te morbus corporalis afficiat, et sentias artus tuos intestino gravari languore, aut vulnus tuum intelligas tabo et sorde putredinis cancerare, statim curris ad medicum, quæris de arte remedium, excubas ante januam dormientis, et ante fores ejus matutinus saluator assistis; precibus orare, dona promittere, munera offerre, et totum patrimonium pro tua cupis sanitate proderere: et cum plerumque imperitia ejus aut gravetur languor, aut certe in longa tempora differatur; nihilominus tamen in observatione assidua perseveras: et homo ab homine speras tarda remedia, nec desperas adjutorium profuturum, cum adhuc non sentias corroborationis effectum; et non curris ad Deum tuum gratuitum medicum, ad ultroneum pigmentarium, qui in curandis animæ tuæ valetudinibus nullum novit pati fastidium, nec exspectat ex sanitate tua præmium, sed magis desiderat præmio munerare curatum. Et utique temporalis medicus hoc 592 solum curat, quod ad corpus attinet,